
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΠΥΣ/42 της 28-8-2024, ΦΕΚ-143/Α/10.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΠΥΣ/42 της 28-8-2024, ΦΕΚ-143/Α/10.09.2024 

Συνυπογραφή από το Ελληνικό Δημόσιο της σύμβασης παραχώρησης υπηρεσιών για τη 

χρηματοδότηση, λειτουργία, συντήρηση και εκμετάλλευση της Αττικής Οδού, ορισμός 

των αρμόδιων οργάνων, καθώς και παροχή εξουσιοδότησης στους Υπουργούς Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και Υποδομών και Μεταφορών. 

ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Των περ. β) και γ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3986/2011 «Επείγοντα Μέτρα 

Εφαρμογής Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2012-2015» (Α’ 152), 

β) της υποπαρ. 4.4 της παρ. Γ’ του άρθρου 3 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις- 

Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό 

Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94),  

γ) του άρθρου 188 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94), 

δ) του ν. 4413/2016 «Ανάθεση και εκτέλεση συμβάσεων παραχώρησης-Εναρμόνιση με την 

Οδηγία 2014/23/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 26ης 

Φεβρουαρίου 2014 σχετικά με την ανάθεση συμβάσεων παραχώρησης (ΕΕ L 94/1/28.3.2014) 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 148), 

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης (Α’ 133), 

στ) της υπ’ αρ. 195/27.10.2011 απόφασης της Διυπουργικής Επιτροπής Αναδιαρθρώσεων και 

Αποκρατικοποιήσεων «Μεταφορά στην εταιρεία "Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας 

του Δημοσίου " περιουσιακών στοιχείων του Δημοσίου κατά τις διατάξεις του ν. 3986/2011 

(Α’ 152)» (Β’ 2501), 

ζ) της υπ’ αρ. 1/16.5.2024 απόφασης του Κυβερνητικού Συμβουλίου Οικονομικής Πολιτικής 

«Έγκριση του από 29 Δεκεμβρίου 2023 αναθεωρημένου Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Αξιοποίησης (Αsset Development Plan, ADP) της Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ. Α.Ε.» (Β’ 2821), 

η) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσοτάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του 

Κόμματος της "Νέας Δημοκρατίας" (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129),  

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

ι) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού» (Α’ 134), 

ια) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),  



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΠΥΣ/42 της 28-8-2024, ΦΕΚ-143/Α/10.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ιβ) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2), και  

ιγ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 

2.Την υπ’ αρ. 300/2024 Πράξη του Ζ’ Κλιμακίου (Γ’ Διακοπών) του Ελεγκτικού Συνεδρίου 

με την οποία εγκρίθηκαν, στο πλαίσιο του προσυμβατικού ελέγχου που προβλέπεται στην 

παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 3986/2011 και στο Τμήμα Δεύτερο του ν. 4700/2020 (Α’ 127), η 

νομιμότητα της ελεγχθείσας διαγωνιστικής διαδικασίας και το τελικό σχέδιο της σύμβασης 

παραχώρησης υπηρεσιών για τη χρηματοδότηση, λειτουργία, συντήρηση και εκμετάλλευση 

της Αττικής Οδού, και κρίθηκε ότι δεν κωλύεται η υπογραφή του προαναφερόμενου σχεδίου 

σύμβασης παραχώρησης. 

3.Την εισήγηση της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ. Α.Ε.», όπως αυτή 

αποτυπώνεται στο απόσπασμα του από 6.8.2024 πρακτικού συνεδρίασης του Διοικητικού 

Συμβουλίου της. 

4.Το τελικό σχέδιο της σύμβασης παραχώρησης υπηρεσιών για τη χρηματοδότηση, 

λειτουργία, συντήρηση και εκμετάλλευση της Αττικής Οδού. 

5.Την ανάγκη συνυπογραφής από το Ελληνικό Δημόσιο της σύμβασης παραχώρησης 

υπηρεσιών για τη χρηματοδότηση, λειτουργία, συντήρηση και εκμετάλλευση της Αττικής 

Οδού, ορισμού των αρμόδιων οργάνων, καθώς και παροχής εξουσιοδότησης στους 

Υπουργούς Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Υποδομών και Μεταφορών για τη 

συνυπογραφή της ανωτέρω σύμβασης για λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου. 

6.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας Πράξης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

7.Την υπό στοιχεία ΕΜΠ 137/22.8.2024 εισήγηση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών. 

8.Την πρόταση του Πρωθυπουργού, αποφασίζει: 

1.Τη συνυπογραφή από το Ελληνικό Δημόσιο της σύμβασης παραχώρησης υπηρεσιών για τη 

χρηματοδότηση, λειτουργία, συντήρηση και εκμετάλλευση της Αττικής Οδού, όπως αυτή 

εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 300/2024 Πράξη του Ζ’ Κλιμακίου (Γ’ Διακοπών) του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου. 

2.Τον ορισμό ως αρμόδιων οργάνων των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

και Υποδομών και Μεταφορών και την παροχή εξουσιοδότησης στους ανωτέρω Υπουργούς 

για τη συνυπογραφή, για λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου, της σύμβασης παραχώρησης 

υπηρεσιών για τη χρηματοδότηση, λειτουργία, συντήρηση και εκμετάλλευση της Αττικής 

Οδού, καθώς και τυχόν άλλων συμβάσεων, τροποποιητικών ή συμπληρωματικών ή 

παρακολουθηματικών ή εκτελεστικών της ως άνω σύμβασης παραχώρησης.  

Η Πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ο Πρωθυπουργός 


